
 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704543014613433001 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno

Primera Convocatoria

Día:   20/11/2025
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 

lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la sesión, le 

cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, para tratar de los 

asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa 

justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta Presidencia con la antelación 

necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su disposición los expedientes y cuantos 

antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de 

que pueda conocerlos antes de la sesión.

Referencia: Pleno mensual ordinario 20.11.2025

Expediente: 2025/00036243Z

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario 
20.11.2025



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704543014613433001 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00033176Y.

Aprobación del acta de la sesión mensual ordinaria celebrada el día 16 de 
octubre de 2025.

 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00034405Q.

Toma de conocimiento del escrito presentado por el Sr. Portavoz del Grupo 
Municipal VOX, D. Eduardo María Gutiérrez Murillo, sobre designación de 
miembros en comisiones informativas permanentes, Consejo Rector y otros 
órganos colegiados. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA, HACIENDA
Y ESPECIAL DE CUENTAS

3. Intervención. 
Número: 2025/00036764Y.

Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos bajo la 
modalidad de Suplemento de Crédito n.º 04/2025, del Excmo. Ayuntamiento de 
Cáceres.  

 

4. Sección de Rentas. 
Número: 2025/00035851J.

Bonificación en el Impuesto de Construcciones, Instalaciones y Obras, a favor 
de “Palacio de Francisco Godoy, S.L.”.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704543014613433001 en http://sede.caceres.es

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO,
PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2025/00031504J.

Aprobación inicial de la modificación del Plan General Municipal de Cáceres 
para la ordenación detallada del ámbito dotacional QL-22.01 de la Avda. Virgen 
de Guadalupe.

6. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2025/00015509A.

Aprobación definitiva del Estudio de Detalle para el conjunto de edificios 
constituido entre la Avenida Héroes de Baler, calle Españoleto, Travesía de los 
Rosales y calle Fortuny, para la mejora de accesibilidad mediante la 
incorporación de ascensores. 

7. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2024/00034946D.

Convenio Urbanístico de Planeamiento y Gestión para la modificación puntual 
y desarrollo del Área de Planeamiento Específico APE 23.04 “Diana II” previsto 
por el Plan General Municipal en las inmediaciones de la calle Constancia. 

8. Sección de Patrimonio. 
Número: 2024/00005892G.

Solicitud al Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible, para la cesión al 
Ayuntamiento de Cáceres del tramo de la actual N-630 comprendido entre las 
glorietas de Donantes de Sangre y la del Ferrocarril.

 

9. Sección de Patrimonio. 
Número: 2025/00026169Z.

Acuerdo para la celebración del contrato de comodato por el que se cede el 
uso de la Bandera del Concejo de Cáceres (Pendón de San Jorge) al Servicio 
de Museos y Artes Visuales de la Junta de Extremadura, para su exhibición en 
el Museo de Cáceres. 

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704543014613433001 en http://sede.caceres.es

10. Sección de Inventario. 
Número: 2020/00002299L.

Modificación del Acuerdo de Pleno, de 19 de mayo de 2022, referente al alta en 
el Inventario de Bienes del tramo 9 de la Muralla de Cáceres.

 

11. Secretaria General. 
Número: 2025/00033819M.

Expediente de aprobación de la modificación del Plan de Movilidad Urbana 
Sostenible (PMUS) del Ayuntamiento de Cáceres.

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RECURSOS
HUMANOS, EMPRESA, E-ADMINISTRACIÓN Y RÉGIMEN INTERIOR

12. Servicio de Recursos Humanos. 
Número: 2025/00025837G.

Resolución del recurso potestativo de reposición interpuesto por D. Óscar 
Israel Mendo Durán, contra el acuerdo de Pleno de este Ayuntamiento de 30 de 
julio de 2025, por el que se aprueba la modificación de la Relación de Puestos 
de Trabajo del Ayuntamiento de Cáceres.

 

13. Servicio de Recursos Humanos. 
Número: 2025/00032800K.

Autorización de la compatibilidad del desempeño del puesto de Inspector de la 
Policía Local, con el ejercicio de la actividad privada de la Abogacía.

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE CULTURA,
EDUCACIÓN, FESTEJOS Y COMERCIO

14. Deportes. 
Número: 2025/00025020S.

Denominación de las Pistas Deportivas Municipales “San Francisco”, con el 
nombre de Pistas Deportivas «Alejandro Martínez González “Bobi”», en 
memoria y reconocimiento a su labor.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704543014613433001 en http://sede.caceres.es

15. Cultura. 
Número: 2025/00038354D.

Propuesta de aprobación de la Estrategia Cultural de  Cáceres 2026-2036, con 
motivo del proceso de “Capitalidad Europea de la Cultura 2031”.

 

MOCIONES

16. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00039097Q.

Moción presentada por el Sr. Portavoz del Grupo Municipal VOX, D. Eduardo 
María Gutiérrez Murillo, relativa a: “Instar a la Junta de Extremadura a que 
establezca el 8 de noviembre, como día de celebración pedagógica, en 
recuerdo de los conquistadores extremeños de América”. 

 

17. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00039199A.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Socialista, Dª Ana 
Belén Fernández Casero, relativa a: “Aplicación del Plan de Gestión, 
recuperación turística e impulso de los servicios públicos en la Ciudad 
Monumental de Cáceres”.

 

18. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00039215L.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Unidas Podemos 
por Cáceres, D.ª Consolación del Castillo López Balset, relativa a: «Agilizar la 
tramitación de la figura de protección “Paisaje Protegido” para la Sierra de la 
Mosca y El Calerizo de Cáceres». 

 

19. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00036243Z.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía.
 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704543014613433001 en http://sede.caceres.es

20. Informes de la Alcaldía.

21. Intervenciones de colectivos ciudadanos.

22. Ruegos y preguntas. 

Esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 20 de noviembre de 2025, 
a las 10:00 horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.

 

 


		2025-11-17T11:48:38+0100
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2025-11-17T11:48:36+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2025-11-17T12:24:57+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



